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АНОТАЦІЯ

Кун Сяньлінь. «Підвищення роботоздатності кваліфікованих

спортсменів-веслярів засобами спеціальної фізичної підготовки в умовах

наростаючого стомлення» - кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата наук (доктора

філософії) з фізичного виховання та спорту зі спеціалізації 24.00.01 –

«Олімпійський та професійний спорт» – Національний університет фізичного

виховання і спорту України, Київ, 2018 рік.

У дисертації розглянуто проблему розвитку стомлення і його компенсації

тренувальними засобами у процесі тренувальної та змагальної діяльності у

веслуванні академічному. Доведено, що у процесі подолання змагальної

дистанції 2000 м у веслярів розвивається приховане (компенсоване) стомлення,

яке впливає на їх спеціальну роботоздатність. Вказується, що підвищення

спеціальної роботоздатності веслярів на підставі розвитку механізмів

компенсації стомлення у процесі подолання змагальної дистанції є одним з

факторів підвищення ефективності змагальної діяльності й одним з актуальних

питань теорії та методики підготовки у веслуванні.

Розроблено комплекс тестів для оцінки спеціальної роботоздатності,

реакції кардіореспіраторної системи й енергозабезпечення роботи веслярів в

умовах прихованого (компенсованого) стомлення. Показано нові можливості

інтерпретації результатів контролю й розробки на цих засадах тренувальних

засобів спеціальної фізичної підготовки веслярів. Виявлені рівні спеціальної

роботоздатності залежно від реакції кардіореспіраторної системи й

енергозабезпечення роботи в умовах прихованого (компенсованого) стомлення

веслярів. Встановлені критерії спеціальної роботоздатності та функціональних

можливостей веслярів, за якими можуть бути визначені індивідуальні

параметри фізичних навантажень і розроблені тренувальні засоби, спрямовані

на підвищення ефективності змагальної діяльності кваліфікованих спортсменів

у веслуванні академічному.
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Наукового обґрунтовані засоби, що спрямовані на підвищення

спеціальної роботоздатності веслярів в умовах прихованого (компенсованого)

стомлення, а також умови їх системного застосування у процесі спеціальної

фізичної підготовки в період підготовки спортсменів до головного змагання.

Проведений педагогічний експеримент, який підтвердив ефективність

впливу експериментальних тренувальних засобів на ефективність подолання

змагальної дистанції 2000 м у веслуванні академічному.

Мета. Охарактеризувати напрямки й засоби підвищення рівня спеціальної

роботоздатності спортсменів в академічному веслуванні з урахуванням

факторів компенсації стомлення при наростаючому його ступені на другій

половині дистанції.

Практична значущість роботи полягає в тому, що розроблені спеціальні

тренувальні засоби, за допомогою яких може бути підвищений рівень

спеціальної роботоздатності веслярів в умовах прихованого (компенсованого)

стомлення у процесі подолання змагальної дистанції 2000 м.

Результати робот були впроваджені в підготовку кваліфікованих

спортсменів у веслуванні академічному, що дозволило підвищити ефективність

їх подальшої спортивної діяльності:

У процесі підготовки веслярів провінції Шандун (КНР) для участі в

чемпіонаті Китаю з веслування академічного 2016 року; навчальний процес

кафедри водних видів спорту з дисципліни «Теорія і методика тренерської

діяльності в обраному виді спорту» (веслування) (підтверджено відповідними

актами)

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що:

 уперше розроблена система оцінки спеціальної роботоздатності, реакції

кардіореспіраторної системи й енергозабезпечення роботи в умовах

прихованого (компенсованого) стомлення;

 уперше встановлені кількісні і якісні характеристики спеціальної

роботоздатності, реакції кардіореспіраторної системи й енергозабезпечення

роботи веслярів в умовах прихованого (компенсованого) стомлення. На цій
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підставі визначені критерії індивідуалізації режимів вправ в умовах

прихованого (компенсованого) стомлення;

 розроблені тренувальні засоби спеціальної фізичної підготовки

кваліфікованих спортсменів у веслуванні академічному для підвищення

спеціальної роботоздатності веслярів в умовах прихованого (компенсованого)

стомлення;

 підтверджені дані про реалізацію контролю як функції керування

тренувальним процесом спортсменів у циклічних видах спорту на підставі

аналізу зміни функціонального забезпечення спеціальної роботоздатності у

процесі моделювання змагальної діяльності;

 доповнені дані про зміст контролю та способи оцінки функціонального

забезпечення спеціальної роботоздатності спортсменів у циклічних видах

спорту з урахуванням факторів компенсації стомлення, яке розвивається у

процесі подолання змагальної дистанції;

 доповнені дані про можливість підвищення спеціальної

роботоздатності спортсменів у циклічних видах спорту в умовах прихованого

(компенсованого) стомлення за рахунок застосування спеціальних

тренувальних засобів.

Обґрунтована актуальність проблеми, визначні об’єкт, предмет, мета та

завдання дослідження, визначені етапи його організації та використані методи,

дана характеристика наукової новизни та практичної значущості роботи,

встановлено особистий внесок здобувача у спільно опублікованих наукових

працях, наведені основні спекти апробації результатів досліджень, вказана

кількість публікацій.

Проведено аналіз літературних джерел з питань: спеціальна фізична

підготовка веслярів; спеціальна працездатність і функціональні можливості

веслярів в умовах прихованого (компенсованого) стомлення у процесі

тренувальної та змагальної діяльності; тренувальні засоби, спрямовані на

вдосконалення функціонального забезпечення спеціальної роботоздатності

веслярів.
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Представлені методи досліджень, обґрунтована доцільність їх

застосування, описана організація досліджень та надана характеристика

контингенту досліджуваних.

Проведена оцінка спеціальної роботоздатності та функціональних

можливостей веслярів. З метою визначення впливу розвитку стомлення на

спеціальну роботоздатність веслярів були проведені спеціальні дослідження. У

процесі змагальної діяльності реєструвалися показники швидкості подолання

відрізків дистанції 2000 м. Визначені зміни спеціальної роботоздатності,

уточнені ступінь і тривалість періоду зниження спеціальної роботоздатності

веслярів у процесі подолання дистанції 2000 м. У спеціальних тестах, які

моделювали умови досягнення стійкого рівня реакції та прихованого

(компенсованого) стомлення реєструвалися показники ергометричної

потужності роботи, реакції кардіореспіраторної системи й енергозабезпечення.

Проведене порівняння показників спеціальної роботоздатності та

функціональних можливостей при досягненні стійкого рівня й в умовах

розвитку стомлення. Установлено, що збільшення питомих показників

легеневої вентиляції, виділення СО2 і споживання кисню при збереженні

стійкості енергозабезпечення роботи свідчать про компенсацію стомлення і

формують передумови високої роботоздатності веслярів у процесі подолання

другої половини дистанції. На підставі оцінки показників роботоздатності

веслярів у період досягнення й підтримки максимальної аеробної потужності

роботи й при розвитку стомлення визначені індивідуальні параметри

тренувальної роботи в умовах прихованого (компенсованого) стомлення.

Розглянуто результати проведення експерименту з підвищення

спеціальної роботоздатності та функціональних можливостей веслярів, у якому

спортсмени основної групи працювали за спеціальною програмою, що

включала спеціальні тренувальні засоби, розроблені з урахуванням розвитку

факторів компенсації стомлення.

Організований за три самостійні етапи педагогічний експеримент

дозволивши визначити вплив спеціальних тренувальних засобів на спеціальну
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роботоздатність веслярів. Практична апробація спеціальних тренувальних

засобів дозволила збільшити ефективність програми спеціальної фізичної

підготовки веслярів, об’єктивно зіставити результати основної та контрольної

груп за результатами подолання відрізків 1000–1500 м і 1500–2000 м і всієї

дистанції в цілому.

Запропонована програма фізичної підготовки веслярів позначається на

рівні спеціальній роботоздатності веслярів на другій половині дистанції в

умовах розвитку стомлення. За іншими досліджуваними показниками

(показники спеціальної роботоздатності в період стартового розгону й у процесі

подолання відрізків дистанції перших 500 м, 500–1000 м) також спостерігалась

позитивна динаміка.

Представлені засоби спеціальної фізичної підготовки, які були частиною

програми підготовки веслярів до головного змагання. Сім варіантів

тренувальних засобів були реалізовані в 72 тренувальних заняттях у процесі 90

днів спеціальної фізичної підготовки веслярів. Обраний алгоритм, тривалість і

зміст спеціальних тренувальних засобів і модернізованої на їх підставі

спеціальної фізичної підготовки підтвердили свою ефективність після

проведення досліджень.

Проведене узагальнення експериментальних даних та теоретичного

аналізу, сформовані основні результати дисертаційного дослідження, розкрита


[…]


3,5-4,0%. Найбільш високий діапазон відмінностей відзначений на третьому

відрізку дистанції. В окремих класах човнів двійка без рульового, двійка парна

відкритої й легкої вагової категорії відмінності проходження відрізка 1000-1500

м становили 2,7-3,14 с.

3. Комплекс тестових завдань, спрямований на оцінку спеціальної

роботоздатності та функціональних можливостей веслярів в умовах

прихованого (компенсованого) стомлення, включає: моделювання змагальної

діяльності у веслуванні академічному на дистанції 2000 м; східчасто-зростаючу

роботу, виконану згідно із протоколом виміру VO2 max і двохвилинний тест,

виконаний на тлі стомлення, що розвивається. Визначені зміни спеціальної

роботоздатності, кардіореспіраторної системи й енергозабезпечення роботи

веслярів у початковій точці досягнення VO2 max і при розвитку стомлення
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дозволили визначити ступінь активізації механізмів компенсації стомлення, а

також параметри роботи в умовах прихованого (компенсованого) стомлення.

4. Веслярі (чоловіки), які мали високий рівень спеціальної

роботоздатності ( 2000 м: відкрита вагова категорія 500,1-525,4 Вт і Т 2000 м

– 6:01,0-5:58,8 хв; легка вагова категорія 2000 м – 428,0-553,1 Вт і Т 2000 м

– 6:12,0-6:08,8 хв) відрізнялися високим рівнем аеробної потужності (VO2 max:

відкрита вагова категорія 67,9–73,8 мл·хв-1·кг-1, легка вагова категорія – 68,0-

71,1 мл·хв-1·кг-1), концентрацією лактату в крові (La max: відкрита вагова

категорія – 14,9-16,8 ммоль·л-1; легка вагова категорія – 16,6-17,2 ммоль·л-1),

ергометричною потужністю роботи при досягненні ПАНО ( AT: відкрита

вагова категорія – 370,0-390,0 Вт, легка вагова категорія – 340,0–370,0 Вт).

Зміни показників, зареєстрованих у початковій точці досягнення VO2 max і при

моделюванні другої половини дистанції, склали відповідно: VО2 знизилося не

більше, ніж на 3%; VO2·HR-1 знизилось не більше, ніж на 5–7 %; VE·VCO2
-1 и

VE·VO2
-1 збільшилося на 7–9% і на 5–6%, разом з цим співвідношення VE·VO2

-1

зростало у відповідності до змін дихального коефіцієнта RER–VСО2/VO2.

У веслярів зі зниженим рівнем спеціальної роботоздатності при

моделюванні подолання змагальної дистанції зміни показника реакції дихальної

компенсації метаболічного ацидозу (VE·VCO2
-1) знаходились у межах ±1,0%.

споживання О2 – 90-92% VO2 max, кількість кисню, що припадала на одне

серцеве скорочення (VO2·HR-1) знизилась на 10-12%.

5. Підвищення спеціальної роботоздатності веслярів вимагає

застосування тренувальних вправ, виконаних в умовах прихованого

(компенсованого) стомлення. Параметри тренувальної роботи визначені на

основі показників ергометричної потужності роботи, при якій веслярі досягли

VO2 max і тривалості її підтримки до настання стомлення, а також середньої

ергометричної потужності роботи, зареєстрованої у двохвилинному тесті,

виконаному на тлі стомлення, що розвивається. Індивідуальні параметри

режимів тренувальних вправ для веслярів-чоловіків на рівні VO2 max

зареєстровані на рівні ергометричної потужності роботи 460,4±15,0 Вт у
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веслярів відкритої вагової категорії – 445,7±11,0 Вт; легкої вагової категорії.

Індивідуальні параметри двохвилинної роботи, виконаної на тлі стомлення, що

розвивається, склали 440,0±10,0 Вт у веслярів відкритої вагової категорії,

415,7±11,0 Вт – легкої вагової категорії.

6. Розроблені тренувальні засоби, умовно позначені як А1, А2, Б1, Б2, Б3,

С1 і С2 спрямовані на збільшення реакції кардіореспіраторної системи,

потужності і ємності системи енергозабезпечення роботи. Режими

тренувальних вправ систематизовані з урахуванням їх впливу на підвищення

ефективності компенсації стомлення у процесі подолання дистанції 2000 м.

7. Засоби А1, А2, Б1, Б2, Б3, С1 і С2 інтегровані в програму спеціальної

фізичної підготовки веслярів. Тренувальні засоби були реалізовані впродовж 90

днів в 42 тренувальних заняттях в загально-підготовчому і спеціально-

підготовчому етапах підготовчого періоду.

8. Спеціальна роботоздатність веслярів підвищена в результаті

застосування в системі спеціальної фізичної підготовки тренувальних засобів,

що використовувалися в умовах прихованого (компенсованого) стомлення. У

веслярів основної групи вірогідно збільшилися середні показники

ергометричної потужності роботи при досягненні VO2 max і у двохвилинному

максимальному тесті відповідно на 2,3% і 4,8%, у процесі моделювання

змагальної дистанції на веслувальному ергометрі Concept II на відрізках

дистанції 1000–1500 м, 1500-2000 м і всієї дистанції – відповідно на 4,4%, 3,6%,

4,4%. Час подолання відрізків 1000-1500 м, 1500-2000 м і всієї дистанції

зменшився відповідно на 2,9 с, 4,2 с, 7,1 с у процесі моделювання подолання

змагальної дистанції 2000 м у веслуванні академічному. Показники контрольної

групи вірогідно не змінилися.

Продовження досліджень у цьому напрямку пов'язано з розробкою

комплексної системи контролю, вибором кількісних і якісних характеристик

спеціальної роботоздатності з урахуванням оцінки більш широкого спектра
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сторін функціональних можливостей, серед яких спеціальні силові можливості

спортсменів, нейродинамічні властивості, координаційні здатності веслярів.
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