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Представлена дисертаційна робота Кун Сянлінь присвячена

актуальній проблемі теорії та методики спортивного тренування –

підвищенню роботоздатності кваліфікованих спортсменів-веслярів у

процесі їх змагальної діяльності.

У своїй роботі автор відмічає, що ефективна реалізація такого

положення повинна проводитись з урахуванням структури

функціонального забезпечення спеціальної роботоздатності, яка

визначає зміст проведення спеціальної фізичної підготовки за розвитком

такої фізичної якості як витривалість. Найбільш важливі сторони

управління спортивною підготовкою повинні будуватись з урахуванням

тісного взаємозв’язку структури змагальної діяльності спортсменів та

структури їх підготовленості.

У даній роботі розглядаються закономірності, що не знайшли

належної уваги у наявній методичній літературі з теорії та методики

спортивного тренування спортсменів з веслування академічного. Вони

пов’язані зі змістом спортивної підготовки у спеціально-підготовчому

періоді з урахуванням факторів стомлення, які виникають у процесі

безпосереднього подолання спортсменами змагальної дистанції 2000 м.

Тому застосування тренувальних методів спеціальної фізичної

підготовки в умовах компенсованого стомлення є необхідною умовою

підвищення спеціальної працездатності веслярів і особливо при

проходження другої половини дистанції. Існуючі на теперішній час

практичні рекомендації, що пов’язані з розвитком витривалості,
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спрямовані, насамперед, на виконання безперервного навантаження,

багатократного проходження самої змагальної дистанції або її певних

відрізків. Для досягнення високого рівня спеціальної працездатності

веслувальників такий підхід є вже неприйнятним на теперішній час.

Подолання другої половини дистанції викликає появу у

спортсменів прихованого або компенсованого стомлення, яке у підсумку

призводить до зниження їх спеціальної працездатності. Для її належної

підтримки активуються відповідні компенсаторні механізми, дієві

можливості яких залежать від ступеню їх включення у виконання

роботи. Але для їх удосконалення існує певний дефіцит даних, які б

характеризували ступінь активації таких механізмів в умовах

прихованого стомлення спортсменів та визначення їх залежності від

параметрів тренувальної та змагальної діяльності. Теоретичні основи

підвищення спеціальної працездатності спортсменів з урахуванням

ступеня їх стомлення вже розроблені. Для реалізації практичних

аспектів підвищення підготовленості веслярів необхідно проведення

спеціального аналізу з метою визначення функціонального забезпечення

їх працездатності в умовах стомлення, яке розвивається на другій

половині дистанції і розробки для цього тренувальних засобів

підготовки. Таке положення і визначило актуальність виконання даної

дисертаційної роботи.

У дисертації змістовно визначена мета роботи і завдання дослідження,

які повинні при цьому вирішуватись.

Наукова новизна роботи полягає в тому, що вперше розроблена

система оцінювання спеціальної працездатності веслярів на основі

визначення цілої низки кількісних та якісних характеристик систем

енергозабезпечення роботи за проявами кардіореспіраторної системи

спортсменів в умовах прихованого стомлення для індивідуалізації режимів

вправ, що виконуються спортсменами у такому стані. Застосування

даної системи на основі контролю функції управління тренувальним
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процесом шляхом аналізу змін функціонального забезпечення

спеціальної працездатності веслярів привели до розробки комплексу

тренувальних засобів спеціальної фізичної підготовки, які впливають на

підвищення спеціальної працездатності веслярів у веслуванні

академічному. Реалізація такого підходу базується на урахуванні

факторів компенсації виникаючого стомлення, яке розвивається у

процесі подолання другої половини змагальної дистанції.

Теоретична значимість даної роботи складається у тому, що розроблені

у роботі підходи до оцінювання характеристик спеціальної працездатності

кваліфікованих спортсменів та розробка на цій основі тренувальних засобів

спеціальної фізичної підготовки дозволяють застосовувати їх для

використання і у інших споріднених видах спорту, що пов’язані з проявом

витривалості, з відповідним урахуванням особливостей побудови у ньому

тренувального процесу.

Практична значимість роботи пов’язана з тим, що на її основі

розроблені моделі тренувальних засобів підготовки веслярів з веслування

академічного республіки Китай в умовах проведення спеціально-

підготовчого періоду річного циклу підготовки.

Також отримані результати досліджень були безпосередньо

впроваджені у практику підготовки збірної команди з веслування

академічного провінції Шандун у період 2016 – 2018 років. .Відповідні

теоретичні положення, які були визначені у роботі, також впроваджені у

навчальний процес студентів по кафедрі водних видів спорту Національного

університету фізичного виховання і спорту України, що підтверджується

відповідними актами.

Поряд з тим, зважаючи на загальне позитивне враження щодо

представленої дисертаційної роботи, виникає необхідність вказати на ряд

деяких зауважень, які були виявлені при її рецензуванні, що поміж тим за

своїм змістом у більшому ступені носять характер побажань і у ніякому разі
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не знижують її теоретичну та і особливо практичну значимість при

застосуванні у практиці сучасного спорту:

1. Для кращого сприйняття роботи потребує корекції тема дисертації в

плані уточнення про яких конкретно спортсменів-веслярів йде мова. Існують

веслярі на байдарках, на каное, проводиться веслування на ялах, народне

веслування, прибережне веслування. Тому безпосередньо у темі дисертації

необхідно було конкретно зазначити, що у роботі розглядаються спортсмені з

веслування академічного.

2. У аналітичному огляді було б необхідно у більш широкому обсязі

представити існуючі матеріали щодо аналізу змагальної діяльності та

особливостей прояву її основних компонентів на дистанції 2000 м і їх вплив

на досягнення загального спортивного результату, а не обмежуватись тільки

500 метровими ділянками дистанції. Залежно від довжини дистанції у різних

циклічних видах спорту у структурі змагальної діяльності може виділятись

до 20 її основних компонентів і кожен з них різною мірою вносить вклад у

досягнення загального спортивного результату.

3. У розділі 2 матеріал., що стосується схеми проведення обстежень

функціональних можливостей спортсменів необхідно було б представити у

більш точному і конкретному вигляді стосовно отримання досліджуємих

показників.

4. У розділі 3 для більш змістовного представлення матеріалу

необхідно було б визначити рівень кореляційного взаємозв’язку між

загальним спортивним результатом та результатами проходження другої

половини дистанції 2000 м.

5. Потребує корекції висновок 7, що стосується біль докладного

використання тренувальних засобів А1, А2, Б1, Б2,С1, С2 у програмі

проведення спеціальної фізичної підготовки веслярів з веслування

академічного.

Загалом, проведений аналіз дисертаційної роботи Кун Сянлінь надав

можливість визначити позитивну оцінку проведеної науково-дослідної
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роботи, визначити наукову і практичну значимість отриманих результатів

досліджень і вважати подану дисертацію оригінальною і самостійною

завершеною роботою. В цілому, всі висловлені зауваження та побажання

стосовно представленої роботи.не зменшують її наукового і практичного

значення.

Результати проведенного дослідження знайшли своє відображення в

наукових доповідях на VII і VIII Міжнародних наукових конференціях

«Молодь і олімпійський рух» (м. Київ, 2015, 2016, 2017 років), матеріалах

XVIII міжнародного конгрессу «Історія, проблеми і перспективи розвитку

сучасної цивілізації (м. Токіо, Японія, 2017), при проведенні щорічної

Всеукраїнської науково-практичної конференції «Проблеми підготовки

майбутнііх фахівців фізкультури і спорту» (м. Полтава, 2018), науково-

методичних конференціях кафедри водних видів спорту та факультету

спорту і менеджменту Національного університету фізичного виховання і

спорту України.

Основні положення дисертації викладені в 8 наукових працях, серед

яких 6 наукових праць опублікованих у наукових фахових виданнях України,

1 з них включена до міжнародної наукометричної бази, 2 публікації

засвідчують апробацію матеріалів дисертації.

Робота виконана на 191 сторінці основного тексту і складається з

розширеної анотації роботи українською та англійськими мовами, вступу,

шести розділів дисертації, практичних рекомендацій, висновків, списку

використаних літературних джерел і додатків. Всього використано 181

джерело наукової та спеціалізованої літератури, з яких 86 джерел є

іноземними. Результати досліджень проілюстровано у 21 таблиці та 19

рисунках.

Виходячи з вищесказаного вважаємо, що дисертація Кун Сянлінь

виконана за темою «Підвищення роботоздатності кваліфікованих

спортсменів-веслярів засобами спеціальної фізичної підготовки в умовах

наростаючого стомлення» і подана на здобуття наукового ступеня
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кандидата наук з фізичного виховання і спорту за спеціальністю 24.00.01 -

Олімпійський і професійний спорт є самостійною і завершеною працею, що

відповідає встановленим вимогам, а її здобувач заслуговує присудження

наукового ступеня кандидата наук з фізичного виховання і спорту зі

спеціальності 24.00.01 - Олімпійський і професійний спорт.